ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 226-5

«О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 226-5 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», вне-

сенный Председателем Комитета по государственному строительству и ме-

стному самоуправлению А.Г. Хабибуллиным, Комитет по государственному

строительству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 226-5 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» и ре-

комендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять его в

первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

проект  вносится депутатом  Государствен-

ного Совета Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в статью 6
1
 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-

ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости Государст-

венного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), № 6

(II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 2009,

№ 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11  (I часть);

2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014, № 5, № 11

(VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3) следующие изменения:

1) в наименовании слова «затрагивающих вопросы осуществления предприни-

мательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «устанавливающих

новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестици-

онной деятельности»;

2) в части 1 слова «затрагивающих вопросы осуществления предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности» заменить словами «устанавливающих новые

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными право-

выми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности»;

3) дополнить частью 1
1
 следующего содержания:

«1
1
. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов не проводится в отношении:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муници-

пальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, от-

меняющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муници-

пальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.».

Статья 2

Признать утратившей силу часть 4 статьи 2 Закона Республики Татарстан

от 10 мая 2014 года № 30-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан».

2

Статья 3

1. Положения статьи 6
1
 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (в редакции на-

стоящего Закона) применяются в отношении:

1) муниципального образования города Казани;

2) городских округов (за исключением муниципального образования города

Казани) и муниципальных районов, включенных законом Республики Татарстан в

перечень муниципальных районов и городских округов, в которых проведение

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных право-

вых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные му-

ниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов пред-

принимательской и инвестиционной деятельности, является обязательным;

3) иных муниципальных образований – в случае проведения оценки регули-

рующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов уста-

навливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными

нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской

и инвестиционной деятельности в соответствии с частью 4 статьи 46 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

2. Положения статьи 6
2
 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» применяются в от-

ношении:

1) муниципального образования города Казани;

2) городских округов (за исключением муниципального образования города

Казани) и муниципальных районов, включенных законом Республики Татарстан в

перечень муниципальных районов и городских округов, в которых проведение экс-

пертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, является

обязательным;

3) иных муниципальных образований – в случае проведения экспертизы муни-

ципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в соответствии с абзацем

вторым части 6 статьи 7 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан»

Федеральным законом от 30 декабря 2015 года № 447-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов» из предметной

области оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов исключены такие сферы, как налоговые и

бюджетные правоотношения.

Кроме того, установлено, что обязательной экспертизе (оценке) подлежат

только муниципальные нормативные правовые акты и их проекты,

принимаемые органами местного самоуправления городских округов, которые

являются административными центрами субъектов Российской Федерации.

Проведение экспертизы муниципальных правовых актов иных городских

округов и муниципальных районов также является обязательным, если они

включены в перечень, утвержденный законом субъекта Российской Федерации

Закон субъекта Российской Федерации, устанавливающий такой перечень,

должен быть принят до 1 января 2017 года.

В отношении иных муниципальных образований введен инициативный

порядок проведения органами местного самоуправления экспертизы (оценки).

Законопроектом предлагается привести Закон Республики Татарстан

от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике

Татарстан» и Закон Республики Татарстан от 10 мая 2014 года № 30-ЗРТ

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с вышеназванным

Федеральным законом, имея ввиду, что указанный перечень муниципальных

районов и городских округов будет утвержден в установленный данным

Федеральным законом срок.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Республики Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан» не потребует выделения

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

№ Действующая редакция

Закона Республики Татарстан Предлагаемые

изменения

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

 Закон Республики Татарстан

от 28 июля  2004 года № 45-ЗРТ «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан»

1

Статья 6
1

. Оценка регулирующего воз-

действия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов, затрагивающих во-

просы осуществления предпринимательской

и инвестиционной деятельности

В статье 6
1
:

В наименовании слова

«затрагивающих вопро-

сы осуществления

предпринимательской и

инвестиционной дея-

тельности» заменить

словами «устанавли-

вающих новые или из-

меняющих ранее преду-

смотренные муници-

пальными норматив-

ными правовыми акта-

ми обязанности для

субъектов предприни-

мательской и инвести-

ционной деятельности»;

Статья 6
1

. Оценка регулирующего воз-

действия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов, устанавливающих

новые или изменяющих ранее предусмотрен-

ные муниципальными нормативными право-

выми актами обязанности для субъектов

предпринимательской и инвестиционной дея-

тельности

2

2 1. Оценка регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных пра-

вовых актов, затрагивающих вопросы осу-

ществления предпринимательской и инве-

стиционной деятельности, проводится в це-

лях выявления положений, вводящих избы-

точные обязанности, запреты и ограничения

для субъектов предпринимательской и инве-

стиционной деятельности или способствую-

щих их введению, а также положений, спо-

собствующих возникновению необоснован-

ных расходов субъектов предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности и ме-

стных бюджетов.

В части 1 слова «затра-

гивающих вопросы

осуществления пред-

принимательской и ин-

вестиционной деятель-

ности» заменить словами

«устанавливающих но-

вые или изменяющих

ранее предусмотренные

муниципальными нор-

мативными правовыми

актами обязанности для

субъектов предприни-

мательской и инвести-

ционной деятельности»;

1. Оценка регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных пра-

вовых актов, устанавливающих новые или

изменяющих ранее предусмотренные муни-

ципальными нормативными правовыми акта-

ми обязанности для субъектов предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности,

проводится в целях выявления положений,

вводящих избыточные обязанности, запреты

и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности или

способствующих их введению, а также поло-

жений, способствующих возникновению не-

обоснованных расходов субъектов предпри-

нимательской и инвестиционной деятельно-

сти и местных бюджетов.

3  Дополнить

 частью 1
1
 следующего

содержания:

«1
1
. Оценка регу-

лирующего воздейст-

вия проектов муни-

ципальных норма-

тивных правовых ак-

тов не проводится в

отношении:

1
1
. Оценка регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных

правовых актов не проводится в отноше-

нии:

1) проектов нормативных правовых

актов представительных органов муници-

пальных образований, устанавливающих,

изменяющих, приостанавливающих, отме-

няющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных право-

3

1) проектов нор-

мативных правовых

актов представитель-

ных органов муници-

пальных образований,

устанавливающих,

изменяющих, приос-

танавливающих, от-

меняющих местные

налоги и сборы;

2) проектов нор-

мативных правовых

актов представитель-

ных органов муници-

пальных образований,

регулирующих бюд-

жетные правоотноше-

ния.».

вых актов представительных органов му-

ниципальных образований, регулирующих

бюджетные правоотношения.

 Закон Республики Татарстан от 10 мая

2014 года № 30-ЗРТ «О внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «О ме-

стном самоуправлении в Республике Та-

тарстан»

4

4

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со

дня его официального опубликования, за ис-

ключением подпунктов "а" и "б" пункта 2,

подпункта "в" пункта 3 и подпунктов "б" и

"в" пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт "а" пункта 2, подпункт "в"

пункта 3 и подпункт "б" пункта 4 статьи 1

настоящего Закона вступают в силу с 1 июля

2014 года.

3. Подпункт "б" пункта 2 и подпункт "в"

пункта 4 статьи 1 настоящего Закона всту-

пают в силу со дня вступления в силу Феде-

рального закона от 2 апреля 2014 года N 70-

ФЗ "О внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации

по вопросам участия граждан в охране обще-

ственного порядка".

4. Положения статей 6.1 и 6.2 Закона Рес-

публики Татарстан от 28 июля 2004 года N

45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Рес-

публике Татарстан" (в редакции настоящего

Закона) применяются в отношении:

1) муниципального образования города

Казани - с 1 января 2015 года;

2) муниципальных районов, городских

округов (за исключением муниципального

Признать утратившей

силу часть 4 статьи 2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня

его официального опубликования, за исклю-

чением подпунктов "а" и "б" пункта 2, под-

пункта "в" пункта 3 и подпунктов "б" и "в"

пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт "а" пункта 2, подпункт "в"

пункта 3 и подпункт "б" пункта 4 статьи 1 на-

стоящего Закона вступают в силу с 1 июля

2014 года.

3. Подпункт "б" пункта 2 и подпункт "в"

пункта 4 статьи 1 настоящего Закона вступа-

ют в силу со дня вступления в силу Феде-

рального закона от 2 апреля 2014 года N 70-

ФЗ "О внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации по

вопросам участия граждан в охране общест-

венного порядка".

4. Утратила силу

consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq219N
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq219N
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFA4ACEF68BB5731722C502B8F81683CF793640CB6573D9705AE7907E45C77q31DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C823C64A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534CAC9q21EN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C823C64A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534CACAq21AN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq219N
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq219N
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21BN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CAq21FN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFBAA1F904E65C337F735F228C8C3760A8C8395BBF5D6AD04AF73B43E95D7534C3CBq21DN
consultantplus://offline/ref=23E26C7B774D56CA71AFA4ACEF68BB5731722C502B8F81683CF793640CB6573D9705AE7907E45C77q31DN

5

образования города Казани) - с 1 января 2016

года;

3) иных муниципальных образований - с 1

января 2017 года.

	1 ПК-мсу.pdf
	3 МСУ_регулир_воздействие_проект
	4 пояснительная
	5 Перечень НПА
	6 Финансово-экономическое обоснование
	7 сравнительная таблица